
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  06/07/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 SERVIZI FINANZIARI 

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI UFFICIO CONTRATTI

Dalla residenza Municipale, lì   05/07/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  06/07/2010  al  21/07/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    495    DEL     29/06/2010 

PROLUNGAMENTO DEL MOLO DI LEVANTE DEL PORTO DI CATTOLICA. 
APPROVAZIONE BANDO E DISCIPLINARE DI GARA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   507  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione n.  105 del  22.12.2009,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22.03.2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n° 67 del 19.04.2010 veniva 
approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di “Prolungamento molo di levante del 
Porto di Cattolica – I° stralcio funzionale” per un importo complessivo di € 350.000,00;

Considerato che detto  intervento risulta  già  inserito  nel  “Programma Triennale 
degli Investimenti 2010/2012 e nell'elenco annuale 2010”, facente parte integrante del 
Bilancio di Previsione 2010, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 
22.12.2009 i.e.,  al  cui  finanziamento  si  provvederà  con accensione  di  mutuo,  come 
stabilito con delibera di C.C. n. 12 del 18.03.2010 i.e., a seguito di apposita variazione 
al suddetto bilancio di previsione; 

Ritenuto che per la realizzazione dell'opera è necessario procedere alla scelta del 
contraente  ai  sensi  dell'art.  53,  comma 2,  lettera  b) del  D.lgs.163/06 e  ss.mm.ii.,  in 
quanto è prevista la progettazione esecutiva dell'intera opera e l'esecuzione dei lavori, 
seppur limitata al  I°  stralcio,  con aggiudicazione mediante procedura aperta ai  sensi 
dell'art.  55  del  D.Lgs.  163/06,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ex art.  83 del D.Lgs. 163/06 e art.  91 del D.P.R. 554/1994, secondo gli 
elementi di valutazione cui sono associati i pesi e i relativi sub-pesi riportati nel bando e 
nell'allegato disciplinare di gara; 

Ritenuto che la partecipazione alla gara anzidetta sarà aperta ai soggetti  di cui 
all'art.  34, 1° comma del dlgs. 163/06, costituiti  da imprese singole o consorziate ai 
sensi del successivo art. 37, mentre i soggetti ammessi alla progettazione sono quelli 
indicati  all'art.  90,  I°  comma (da lett.  d a  lett.  h)  del  163,  in  possesso dei  requisiti 
indicati al successivo comma 7° e con le avvertenze del comma 8°;

Visti il bando e il disciplinare di gara che formano parte integrante e sostanziale 
del presente atto e precisato che gli stessi verranno pubblicati all’albo pretorio e sul sito 
internet del  Comune di Cattolica,  nonché su un quotidiano locale e sul sito internet 
regionale (SITAR) www.sitar-er.it;

Visto  l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 che prescrive  l’adozione di  apposito  atto 
preventivo per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla 
base;

Rilevato che le prescrizioni di  cui al  citato art.  192 del D.Lgs.  267/2000 sono 

Pratica  507  Determinazione Dirigenziale  n.  495 del  29/06/2010 pag. 2 di 5



soddisfatte in quanto la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 19.04.2010 ha 
approvato il progetto definitivo, mentre con la presente determina si dispone la scelta di 
procedura di gara e si approva il bando di gara;

Visti  gli  elaborati  predisposti  dall'ufficio  già  in  sede di  redazione  del  progetto 
definitivo  ma  che,  rispetto  a  detta  predisposizione,  ora  risultano  integrati  e 
definitivamente costituiti come segue: 

– Elaborato  1  -  Relazione Tecnica;
– Elaborato  2  -  Elenco Prezzi Unitari;
– Elaborato  3  -  Computo Metrico Estimativo;
– Elaborato 4   -  Capitolato Speciale;
– Elaborato 5   -  Schema di contratto;
– Elaborato 6   -  Schema di bando e disciplinare di gara;
– Elaborato 7   -  Planimetria generale progetto I° stralcio;
– Elaborato 8   -  Piano di sicurezza e di coordinamento;

Visto l’art 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 
dei responsabili del servizio;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di procedere in relazione ai lavori di “Prolungamento Molo di Levante del 
Porto di Cattolica – I° stralcio”  dell'importo complessivo di € 350.000,00 costituito 
dagli  elaborati  in  premessa  indicati  e  in  atti  depositati,  alla  scelta  del  contraente 
mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  55  del  D.Lgs.  163/06  e  ss.mm.ii., 
selezionando  la  miglior  offerta  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi e per gli effetti dell'art. 83 del citato D.Lgs. 163/06;

- di dare atto, come esposto in premessa, che la gara di cui trattasi, nel caso 
specifico,  comprenderà la progettazione esecutiva  per l'intera opera (suddivisa in 
due  stralci  esecutivi)  e  l'esecuzione  dei  lavori  (limitata  al  I°  stralcio)  ai  sensi 
dell'art.  53,  comma 2,  lettera  b)  del  D.lgs.163/06,  precisando a  tal  proposito  che 
l'importo a base d’asta è di  € 316.430,00 per i lavori di I° stralcio e di € 16.000,00 per 
la  progettazione  esecutiva  dell'intera  opera,  mentre  gli  oneri  per  la  sicurezza  non 
soggetti al ribasso ammontano ad € 6.328,60 per un totale complessivo di I° stralcio 
pari ad € 338.758,60 (IVA esente);

- di dare altresì atto ai sensi dell’art 192 del D.Lgs. 267/2000 che:

– l'anzidetta  progettazione  esecutiva  per  l'intera  opera  (suddivisa  in  due  stralci 
esecutivi)  dovrà  essere  redatta  sulla  base  delle  relazioni  integrative/migliorative 
presentate in sede di offerta  in conformità al  progetto  definitivo approvato dalla 
stazione appaltante (G.C. n. 67/2010), nonché nel rispetto di tutte le indicazioni e 

Pratica  507  Determinazione Dirigenziale  n.  495 del  29/06/2010 pag. 3 di 5



prescrizioni espresse dalla delibera della Giunta Regionale dell'Emilia – Romagna n. 
1621  del  26.10.2009  e  recepite  dalla  competente  Conferenza  dei  Servizi  il 
31.11.2009;

– i lavori di cui sopra (I° stralcio esecutivo) saranno inerenti al prolungamento del 
molo di Gabicce Mare per circa 35,00 metri in asse al molo esistente e saranno 
realizzati a corpo ai sensi dell'art. 53, comma 4 del citato D.lgs.163/06;

– i  lavori relativi al II° stralcio esecutivo saranno inerenti al completamento del molo 
attraverso un prolungamento di ulteriori 30,00 metri circa, inclinato di 135° rispetto 
all'asse  del  molo  esistente   e  di  circa  40°  rispetto  al  nord,  tali  lavori  verranno 
realizzati  solo  dopo  aver  effettuato  per  almeno  un  anno  il  monitoraggio  “post 
operam” degli  effetti  sulle  spiagge  di  levante  e  ponente  a  seguito  dell'avvenuta 
esecuzione del sopracitato I° stralcio e se confermata l'effettiva assenza di effetti 
significativi, in conformità alle anzidette prescrizioni Regionali;

– le clausole essenziali del presente appalto sono riportate nel capitolato speciale e 
nello  schema  di  bando  e  disciplinare  di  gara  depositati  agli  atti  del  presente 
provvedimento;

- di approvare quindi lo schema di bando, completo dei relativi allegati, che 
andrà  a  disciplinare  l'anzidetta  procedura  e  che,  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di procedere alla pubblicazione del suddetto bando come segue:

– sul sito internet del Comune;
– sul sito regionale (SITAR) e sito nazionale;
– per estratto su un quotidiano a diffusione locale (Corriere di Rimini);

-  di  dare  mandato  all'ufficio  Contratti di  esperire  con  urgenza  tutte  le 
necessarie procedure al fine di addivenire alla pubblicazione e inserzione del sopracitato 
bando di gara per le quali è stata quantificata in complessivi e presunti Euro 280,00 la 
correlativa  somma  necessaria,  delegando  l'ufficio  ragioneria  ad  assumere  il 
correlativo  impegno  di  spesa  sul  cap.  270.004  “Spese  per  pubblicazione  avvisi 
d'asta” del bilancio 2010   - codice siope 1337;

-  di  rinviare  alla  successiva  Determina  di  aggiudicazione  l'assunzione 
dell'impegno  di  spesa  a  favore  dell'aggiudicatario  in  esito  alle  risultanze  date  dalla 
sopracitata procedura di gara;

-  di  individuare  nella  persona  del  sottoscritto  Dirigente  del  2°  Settore,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.
  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  507  Determinazione Dirigenziale  n.  495 del  29/06/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

270004 983 2010 280,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  507  Determinazione Dirigenziale  n.  495 del  29/06/2010 pag. 5 di 5


